平成２７年１１月２７日

広島大学教職員組合執行委員長

難 波  博 孝  様

          広島大学理事（財務・総務担当）

                    松ケ迫 和 峰

広大紹介メールについて（回答）

 ２０１５（平成２７）年１１月１９日付けで質問のありました標記のことについて，下記のと

おり回答します。

記

（質問事項）

大学教員に対して，「広大紹介メール」を知り合いの海外研究者10名以上へ送付するよう「要請」

が為されていますが，この件について，以下の2点をご回答下さい。

(1)この「要請」は業務命令でしょうか？ それとも教員個々人への協力のお願いでしょうか？

(2)教員個々人への協力のお願いの場合は，当該「要請」へ対応するか否かは教員個々人の判断

でよいと考えますが，この点についてはいかがでしょうか？

（回答）

「広大紹介メール」は，これまで，広島大学が持つ教育力，研究力が学外から見えにくい状況

にあったことから，広島大学の世界トップレベルの研究・教育をアピールし，広島大学の実力を

正しく評価してもらう一環として，各教員から海外のつながりのある研究者に情報発信していた

だくものです。

この情報発信により，広島大学のプレゼンスを高めるとともにレピュテーションの向上につな

げたいと考えており，大学全体での取り組みとして，各教員に協力をお願いしているものです。

この要請に対応するかどうかは，教員個々の判断によるものと考えています。

しかしながら，広島大学の実力を正しく評価していただくための大学としての取り組みであり，

広島大学教員として，是非ご協力をお願いします。